
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

N. 48 DEL 05/07/2023  
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.1 C.2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONE CON L.120/2020 PER L'AFFIDAMENTO 
TRAMITE RDO SUL MEPA, DEL SERVIZIO POST SCUOLA PRIMARIA -  PLESSO 
SCOLASTICO CONVENZIONATO TRA I COMUNI DI GARBAGNA NOVARESE E 
NIBBIOLA. PERIODO A.S. 2023/2024 - 2024/2025 CON OPZIONE DI RINNOVO PER 
UN ULTERIORE ANNO SCOLASTICO - AGGIUDICAZIONE      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 41 del 14/06/2023, è stata disposta l'indizione di una procedura negoziata 
ai sensi dell'art.1 c.2 lett.b) del D.L.76/2020 convertito con modificazione con L.120/2020 per 
l’affidamento del servizio post scuola primaria del plesso scolastico convenzionato per gli A.S. 
2023/2024 e 2024/2025 con opzione di rinnovo per un ulteriore anno scolastico; 
-  con la citata determinazione venivano approvati: 
 - Capitolato Speciale d’ Appalto 
 - Disciplinare di gara 
 - Duvri 
 - DGUE 
- in data 31/05/2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune, l’avviso pubblico rivolto a 
tutti gli operatori economici iscritti sul MEPA al Bando “Servizi Social vari” l’acquisizione di 
manifestazione di interesse propedeutico allo svolgimento della RdO; 
- entro la scadenza del 12/06/2023, hanno presentato manifestazione di interesse ad essere 
invitati alla procedura di gara i seguenti operatori economici: 
1) SPORTESVAGO Cooperativa Sociale pervenuta il 07/06/2023 prot. n.1617 
2) IDEANDO Coop. Soc. Onlus pervenuta il 08/06/2023 prot. n.1630 
3) HORIZONTE Società Coop. Sociale pervenuta il 12/06/2023 prot.n.1657 
- in data 15/06/2023 è stata inoltrata ai seguenti operatori: SPORTESVAGO e IDEANDO, la 
richiesta di offerta (RdO n.3615238) con scadenza alle ore 18,00 del 29/06/23; 
 
DATO ATTO che con determinazione n.42 del 29/06/23, è stata nominata la Commissione 
giudicatrice incaricata della valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 
 
VISTI i verbali: 
- N.1 in data 30/06/23 e N.2 in data 03/07/2023 con i quali la Commissione giudicatrice in seduta 
riservata ha proceduto all’apertura delle buste virtuali tramite il MEPA riguardanti la busta 
amministrativa e  l’offerta tecnica;  
- N.3 in data 04/07/23  la commissione a seguito di un problema tecnico riprendeva la seduta 
escludendo assegnando prima i punteggi della busta tecnica ed escludendo dalla gara la Coop. 
Ideando in quanto non valutabile per mancanza della relazione tecnica come indicato al punto 12 
del disciplinare di gara. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

In seduta procedeva all’apertura dell’offerta economica caricando i punteggi attribuiti all’unico 
concorrente che risulta il seguente: 
SPORTESVAGO punteggio 72  
 
ATTESO CHE: 
- l’aggiudicazione definitiva è subordinata agli adempimenti previsti dal bando di gara; 
- si è provveduto nei confronti dell'operatore economico vincitore ad inoltrare le richieste di verifica 
delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara, riguardanti il possesso dei requisiti generali, 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare, in base agli esiti di gara, il servizio in oggetto alla Cooperativa 
Sociale SPORTESVAGO - con sede in Corso Vercelli n.43 Novara –  P.I. 02519400036 alle 
seguenti condizioni:  
-  costo orario € 16,00 + IVA 5% ;  

per un importo presunto di € 71.157,64 IVA compresa così distinto: 
 

Durata ordinaria A.S. 2023/2024-2024/2025 € 40.896,00 +IVA 5% 

Costi della sicurezza derivanti da rischi da inferferenza non 
soggetti a ribasso) 

€ 800,00 + IVA 22% 

Eventuale rinnovo per un periodo massimo di anni uno € 20.448,00 + IVA 5% 

Eventuale proroga per un periodo massimo di mesi quattro € 4.327,20 + IVA 5% 

incentivi art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (se dovuti)        € 1.226,88 

( calcolato sulla presenza di n.2 operatori)  
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76 
- l’art. 151, comma 4, l’art. 183 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- il vigente regolamento di contabilità  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 02/02/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025 
- · il provvedimento sindacale di nomina a Responsabile del Servizio n.2 del 01/06/2023 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni indicate in premessa,  
1) di aggiudicare in via provvisoria l’appalto del servizio di Post Scuola primaria del plesso 
scolastico convenzionato per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 con opzione di rinnovo per 
un ulteriore anno scolastico  alla Cooperativa Sociale SPORTESVAGO - con sede in Corso 
Vercelli n.43 Novara –  P.I. 02519400036 per il costo orario di € 16,00 + IVA al 5%. 
 
2) Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 71.157,64 IVA inclusa viene ripartita ai 
sensi dell’art.4 della convenzione per la gestione associata dei servizi scolastici nella misura degli 
alunni  della scuola primaria iscritti al post-scuola corrispondenti ai singoli Comuni. 
 
3) Di imputare la spesa presunta di € 55.878,88 IVA inclusa alla Missione 4 programma 6 titolo 1 
macroaggregato 103  cap. 1415 del bilancio 2023/2025 per quanto riguarda l’anno 2026 verrà 
impegnato dopo approvazione del bilancio di previsione 2026. 
 
4) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante mediante forma pubblica amministrativa 
con modalità elettronica.  
 
5) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti che hanno partecipato alla gara.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 
stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e 
contratti”. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

F.to Rag. Anna Benedetti 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 05/07/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 05/07/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/07/2023 al 21/07/2023. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 06/07/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 


